
Ба шурои диссертатсионии 6В.КОА-017-И 
Института иктисодиёт ва демографиям 
назди Академиям миллии илмхои Точикистон

гак;р и з и  м у ц а р р и з и  р а с м й

ба диссертатсияи Хасанзода Нодира Хочимурод дар мавзуи 
"Мукаммалгардонии механизмхои ташкил ва идоракунии имичи ташкилот 
(дар мисоли муассисахои тахсилоти олии касбии Точикистон)”, ки барои 
дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои иктисиодй аз руи ихтисоси 08.00.06 
Иктисодиёт ва идоракунй тибки самтхои фаъолият (08.00.06.04- Ташкил ва 
идоракунии корхонахо, низомхо ва комплексхо) пешниход шудааст

1. Ахамият ва зарурати тадкикот бо он асоснок карда мешавад, ки дар 
шароити кунунй тамоюли умумии кохдшёбии нисбии маблаггузории 
давлатии сохаи тахсилоти олии касбй омили мухимтарини рушди 
иктисодй, таъмини ракобатпазирии иктисодиётии миллй, чорй намудани 
навгонихои илмй дар раванди истехсолот ва татбики хадафхои 
дарозмуддати стратегии кишвар ба хисоб меравад. Агарчй солхои охир 
Х,укумати Ч,умхурии Точикистон чихати ташаккул ва инкишофи 
Стратегияи миллии рушди дарозмухлати низоми маорифи чумхури 
чорахои зиёд андешидааст, вале то хол ба сатху сифати зарурии 
бозтавлиди он ноил нагардидааст. Аз чумла, чуноне ки муаллиф тадкикоти 
илмй кайд менамояд, халли ин масъала такмил додани системаи тайёр 
кардани мутахассисонро дар асоси зиёд кардани маблаггузорй барои 
ташаккул ва инкишофи тахлили фаъолияги як катор донишгохдои 
мамлакат оид ба ташкил кардани имич бо назардошти такмили системаи 
маориф талаб мекунад, ки ин ба баланд шудани сифати захирахои мехнатй 
мусоидат мекунад. Дар ин мархалаи ислохоти иктисодй масоили тачдиди 
низоми маориф ва мутобиксозии он ба талаботи иктисоди муосир барои 
ташаккули фаъолияти маркетингро босифат, ки кодир ба таъмини рушди 
равандхои инноватсионй мебошад, махсусан мухим дониста мешавад.

Яке аз самтхои мухими ташаккул ва инкишофи фаъолияти як катор 
дониш гохдои  мамлакат оид ба ташкил кардани имич дар шароити кунунй 
таъмини тавонмандихои инновагсионии он дониста мешавад. Дар 
шароити гузариш ба икгисодиёти навоварона ташаккули тавонмандихои 
методхои бизнес пешравихо, яъне воситахои дидашаванда бо таваччух ба 
инкишофи мухити институтсионалии бозтавлиди он аз вазифахои мухим 
дар самти тадкикотхои назаривй ва методологии илмй дониста мешавад. 
Дар кори диссертатсионии Н.Х,. Хдсанзода махз роху услухои такмили 
механизми рушди муассисахои тахсилоти олии касбиро дар шароити 
ташаккулёбии иктисодиёти инноватсионй чун хадафи асосии тадкикот 
муайян шудааст, ки ахамият ва зарурати онро дар шароити Ч,умхурии 
Точикистон муайян менамояд.



2. Дарачаи асоснокй ва эътимоднокии мукаррароти илмй, хулосахо ва 
тавсияхои дар кор диссертатсионй баёнгардида.

М укаррарот ва хулосадои асосии дар кор диссертатсионй 
мураттабгардида, инчунин тавсияхои пешниходшуда аз чихдти илмй 
асоснок карда ту д а , ба пойгохи васеи тачрибавй такия мекунад ва ба 
истифодаи мачмуи усулхои умумии илмй ва махсуси тахкикот анчом 
шудааст. Диссертатсия дорой сохтори мантикй мебошад: пас аз гузоштаии 
хадафхо ва вазифахои тадкикот, тахлили назариявй ва эмпирикии 
имкониятхои халли онхо гузаронида шуда, дар асоси он тавсияхои 
мушаххас тахия карда шудаанд.

Данбахои назариявии тахияшудаи халли масъалахои гузошташуда 
нуктаи назари асоснокшудаи муаллифро дар бораи принсипхои такмили 
механизми рушди муассисахои тахсилоти олии касбиро дар шароити 
ташаккулёбии иктисодиёти инноватсионй, исботи зарурат ба 
хамохангсозии низоми маориф ва бозори мехнат хамчун асоси 
самаранокии танзими равандхои бозтавлиди сармояи инсониро дар бар 
мегирад. Истифодаи усулхои гуногуни тахлилй ба мухаккик имкон дод, ки 
як катор мушкилотро муайян кунад ва самтхои окилонаи халлу фасли 
онхоро пешниход намояд. Дар натича чихати такмили механизми рушди 
муассисахои тахсилоги олии касбиро дар шароити ташаккулёбии 
иктисодиёти инноватсионй тавсияхо тахия гардида, воситахои танзими 
институтсионалии раванди мазкур пешниход карда шуданд. Хдмаи ин аз 
сатхи баланди эътимоднокии хулосахо ва тавсияхои амалии татдкикоти 
илмии мазкур дарак медихад.

3. Навоварии илмй ва эътимоднокии натичахои бадастомада.
Сатхи зарурии эътимоднокии натичахо, хулосахо ва тавсияхои дар 

кор тахияшуда тавассути истифодаи дурусти усулхои иктисодй ва риёзй ва 
дастгохи назариявй ва методй дар асоси принсипхои муносибати системавй 
ба даст оварда шудааст. Ин эътимоднокии зарурии хулосахои назариявии 
ба дастомада ва тавсияхои амалии дар асоси натичахои тадкикот 
тахияшударо таъмин намудааст. Дар вакти гузарондани тадкикот аз 
манобеи васеи маълумотхои тачрибавй истифода шудааст, мачмуи зарурии 
усулхои тадкикоти иктисодй мавриди истифода карор гирифтаанд, ки бо 
равиши системавии омузиши мушкилоти мавчуд дар самти тадкикоти илмй 
муттахид карда шудаанд. Дар мархалахои гуногуни кор усулхои илмии 
тадкикот ба монанди усули системавй, риёзиву иктисодй, графикй, 
моделсозй, идуксия, дедуксия, киёс, синтез усули чамъбандии оморй ва 
гайра ба таври самаранок истифода шуданд.

Навоварии илмии тадкикоти диссертатсионй, ки сахми шахсии 
муаллифро дар тахияи мавзуи интихобшуда мустакиман инъикос мекунад, 
дар мукаррароти зерин ба химоя пешниход карда шудааст:

1.Дар мафх,уми имичи ташкилот тавзех,от дода шудааст: имич ин 
симои (образ) муассисахо, ташкилотх,о, инчунин, ч у з ъ х ,о и  алох,идаи 
сохтории он мебошад, ки хусусиятх,ои муайян дошта ба хосиятх,ои вок;еии



ташкилоти мушаххас асос меёбад, ки махсулоти он барои 
истеъмолкунандагон ва ё дарккунандагон арзиши нафънокии чамъиятиро 
доро мебошад. М охияти иктисодии имичро муаллиф хамчун дороии 
гайримоддй, ки тасвири динамики дошта, ба ташкилот арзишхои иловагй 
меорад, арзёбй намудааст.

2. Ч,анбахои субъективию объективии ташаккули имич, накдг ва 
ах,аммияти асосии он барои муайян кардани робитах,ои сабабу ок;ибат ва 
конунмандихои ташаккул, инкишоф ва трансформатсияи симои мусбатро, 
ки чун дороии гайриимоддии зояндаи даромад мебошад тавзех дода, 
зарурати тах,ияи механизмх,ои ташкилу идоракунии онро асоснок 
намудааст.

3. Хусусияти имичи муассисахои тахсилоти олии касбй хамчун 
субъекта бозори хидматрасонихои аз чихати ичтимой ахаммиятдошта 
муаяйн гардидааст, ки пеш аз *ама, аз хусусиятхои махсулоте, ки вай 
хамчун моли квазибозорй истехсол мекунаду таъсири мусбати берунй ва 
хусусияти максаднок барои гуруххои алохидаи чомеа дорад, бармеояд. 
Зарурат ва ахдммияти ташаккул ва рушди имичи мусбати муассисах,ои 
тахсилоти олии касбй хдмчун дороии гайримоддй, ки дар шароити 
афзояндаи рацобат дар бозори хидматрасоних,ои таълимй имкониятх,ои 
дастрасиро ба бех,тарин захирах,о (молиявй, иттилоотй) фарохдм меорад, 
одам ва гайра) доро мебошад, асоснок карда шудааст.

4. Таъсири синергетикии имичи мусбати муассисах,ои тахсилоти олии 
касбй исбот шудааст. Азбаски он унсури асосии системаи такрористех,соли 
интеллектуалии ичтимой, сармояи инсонй, иах,нкунандаи донитттх,ои нав 
мебошад, хдмчун ниходи мухимми чамъият, давлат, ицтисодиёти кишвар, 
сох,а ва минтак;ах,ои мушаххас амал мекунад. Асоснок карда шудааст, ки 
арзиши онхо хамчун института мухими ичтимой дар холатхое меафзояд, ки 
онхо ба ин сифатхо сазовор бошанд.

5. Нацши стратегиях,ои маркетинг дар ташаккул ва рушди имичи 
муассисах,ои тах,силоти олии касбй муайян карда шудааст. Нак;ш ва 
ахдмияти «пиар» (РЯ-технологиях,о), таблиг дар ташаккул ва идоракунии 
самараноки симои донишгох,, инчунин, дар ташаккули модели 
муносибатхри байни донишгох,, давлат ва тичорат асоснок карда шудааст. 
Омилх,ое, ки ба имич таъсир мерасонанд, навъх,ои имич нисбат ба 
муассисахои тах,силоти олии касбй тавсиф карда шудаанд.

6. Заминахои консептуалии баланд бардоштани имичи муассисахои 
тахсилоти олии касбй хамчун дорой гайримоддй ва чанд тавсияхри амалй 
дар заминаи чамъбасти натичахои тадкикоти ичтимоии гузаронидашудаи 
муаллиф (коркарду тахдили андешахои намояндагони гуруххои ичтимоии 
максадноки гуногун) асоснок шудаанд, ки ба такмили механизмх,ои 
ташаккулу рушди имич мусоидат менамояд. Механизми ташкили такмили 
имич тах,ия шудааст, ки ба он субъектх,о, объектх,о ва таъминоти захирах,ои 
дар марх,алах,ои гуногуни ташаккули имич истифодашаванда, инчунин 
меъёр ва методологияи бах,одих,ии симои мусбати донишгох, дохил 
мешаванд.
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Натичахои бадастомада ва татбики маводи истифодашуда бо 
мувофикдти онхо ба мухтавои асархои аслии илмии чоишуда, сандиш ва 
тасдики натичахои ин тахкикот дар конференсияхои илмию амалии 
байналмилалй ва чумхуриявй собит карда мешавад.

Ба натичахои тахлили тачрибавй ва хисобхои иктисодй ва оморие, ки 
дар асоси мачмуи маълумоти оморй оид ба объекта тахкикот дар давраи 
солкой 2018-2023 гузаронида шудаанд, шак нест.

Автореферат ва маколахои илмии чопшудаи довталаби дарадаи илмй 
мазмуни асосии диссертатсияро пурра инъикос мекунанд.

4. Сахми шахсии муаллиф дар натичахои бадастомада.
Кори илмии такризшаванда сахми шахсии довталабро дар бар 

мегирад, ки бо навоварихои илмй ва дарачаи инъикоси чихати ичрои накшаи 
корни илмй бо иштироки бевоситаи муаллиф гузаронида шудааст ба монанди тах,ияи 
мавзуъ, асосноккунй ва мубрамияти он, максади гузошта шуда ва ичрои вазифахои он. 
Муаллиф мустакилона тавсияхои методиро дойр ба такмили механизми ташшаккул 
ва рушди имичи муассисахои тахсилоти олии касбй, хамчун омили гайримоддии 
рут или онхо, алгоритм ва мархалахои асосии ташкили имичи муассисахои 
тахсилоти олии касбй, принсипхи гузаронидани мониторинг ва тахлили 
мунгазами иттилооти чамъкардашуда пешниход намудааст.

5. Сох гор ва мазмуни диссертатсия.
Сохтори диссертатсия мантикан масоили назариявй, методй ва амалии 

ташаккулёбй ва истифодаи самараноки сармояи инсонй дар шароити 
иктисодиёти инноватсиониро инъикос менамояд. Диссертатсия аз 
мукаддима, се боб, хулосахои умумй ва тавсияхо, руйхати адабиёти 
истифодашуда иборат буда, 182 сахифаи матни компютерй, 32 дадвал ва 10 
расмро дар бар мегирад.

Д ар мукаддимаи кори диссертатсионй ба забони фасехи илмй 
мубрамии мавзуи диссертатсия, дарачаи тахкики мавзуи илмй, робитаи 
тахкикот бо барнома ва мавзуъхои илмй шарх дода шудааст. Инчунин, 
максад, вазифахо, объекту предмет, фарзияи тахкикот муайян гардидаанд, 
навгонии илмии тахкикот, нуктахои ба химоя пешниходшаваида, ахамияти 
назариявию амалии тахкикот, интишорот аз руйи мавзуи диссертатсия, 
хамчунин сохтор ва хачми диссертатсия ботафсил баён шудааст.

6. Ахамияти илмиву амалии диссертатсия
Дар кори диссертатсионии Н Д - Хдсанзода як катор мукаррарот, хулосахо 
ва тавсияхо оварда шудаанд, ки бо навгонии илмй хос буда, ахамияти 
амалй низ доранд. Ахамияти назариявии натичахои тадкикотро инкишофи 
назарияи истифодаи амалии методу механизми баланд бардоштани имичи 
муассисахои сохаи тахсилоти олй дар шароити гузариш ба иктисодиёти 
инноватсионй муайян менамояд. Ахамияти амалии тадкикоти 
диссертатсионй дар он зохир мегардад, ки натичахои ба дастомадаро 
тачрибаи солхои охир нишон медихад, ки чунин методхои бизнес- 
пешравихо, яъне воситахои дидашаванда (маводи рекламавй) дар давраи
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мушаххас, махз моххои май-август натичабахш мебошанд. Барои он, ки 
муассисахои тахсилоти олии касбй ба рушди устувори дарозмухлати худ 
мушарраф гарданд, зарур аст, ки онхо сохиби комёбии диданашаванда 
(ламснашаванда) гарданд. Ин бурдхо ва комёбихои диданашаванда 
(ламснашаванда) яке аз афзалиятхои устувори ракобатй мебошанд, ки 
имичи муассисахои тахсилоти олии касбй, фарханги иттиходиявй ва 
сохтори ташкилии идоракуниро дар бар мегиранд. Дар айни замон 
муассисахои тахсилоти олй бо истифода аз воситахои муайяни «робита бо 
мардум» (РиЬНс Яе1а1юп§) ташаккули самаранок ва идоракунии имичи 
муассисахои тахсилоти олии касбиро дар сохаи тахсилоти олии касбй 
амалй карда истодааст. Ин фаъолият ба муассисахои тахсилоти олии касбй 
барои мукдррар ва дастгирй кардани робита, хамдигарфахмй, чойгиршавй 
ва хамкории байнихамдигарии муассисахои тахсилоти олии касбй ва 
гуруххои истеъмолкунандагони хидматрасонихои тахсилотй, стейкхолерон 
ва умуман чомеа мусоидат хохад кард. Дар ин 4 0 , фаъолияти РЯ дар 
низоми муносибатхои маркетинга накши тахкик кардан, баланд 
бардоштани имичи муассисахои тахсилоти олии касбиро ичро менамояд.

Ба ибораи дигар, ба хайси як намуд гурухи иешсафе баромад мекунад, 
ки барои омода намудани тимсол, бурди диданашавандае равона шудааст 
ва баъдан бо ин рох фаъолияти макетингиро бомуваффакият ба рох 
мемонад

7. Мутобикати диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси илмй.
Диссертатияи Х,асанзода Нодира Х,очимурод дар мавзуи 
"М укаммалгардонии механизмхои ташкил ва идоракунии имичи ташкилот 
(дар мисоли муассисахои тахсилоти олии касбии Точикистон)”, ки барои 
дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои иктисиодй аз руи ихтисоси ба 
бандхои зерини Ш иносномаи ихтисоси кормандони илмии (илмхои 
иктисодй) КОА назди Президента Чумхурии Точикистон, ихтисоси 08.00.06 
-  Идтисодиёт ва идоракунй тибь;и самтхои фаъолият (08.00.06.04- Ташкил 
ва идоракунии корхонахо, низомхо ва комилексхо) мутобик мебошад.

8.Тадкикоти илмии НДДасаизодаро ба таври мусбй бахо дода истода, 
камбудию норасоихои зерииро кайд кардан лозим аст.

1. М утаассифона, чй дар кисмати назариявии кори диссертатсионй ва 
чй дар кисмати амалии он, мушкилоти муассисахои тахсилоти олии касбии 
Точикистон аз назари муаллиф канор мондаанд. Х,оло он, ки ин зинахои 
тахсилот ба сифати зинахои появии инкишофи сармояи инсонй шинохта 
шудаанд.

2.Дар кори диссертатсионй тачрибаи давлатхои пешрафта дар самти 
такмили мухити ниходии зинахои тахсилот ба таври кофй шарху тафсил 
дода нашудааст.

3. Дар кори диссертатсионй камбудию хатогихо ва иштибохоти 
оморй мавчуданд.

Ин мулохизахо ба хеч вачх бахои умумии мусбй ва ахамияти 
назариявию амалии тадкикоти илмии Н.Х,. Х,асанзодаро зери шубха



намегузоранд. Онхо хусусияти сирф машваратй барои тахкикоти 
минбаъдаи муаллиф дар доираи навиштани маколахо, монографиях,о ё 
кори докторй дар ин мавзуъро доранд.

Хулосаи такризи мукарризи расмй
Дар асоси гуфтахои боло метавон ба хулосае омад, ки тадкикоти 

илмии Н.Х,. Хдсанзода дар мавзуи ""М укаммалгардонии механизмх,ои 
ташкил ва идоракунии имичи ташкилот (дар мисоли муассисахои 
тах,силоти олии касбии Точикистон)”, ки барои дарёфти дарачаи илмии 
номзади илмхои иктсиодй аз руи ихтисоси 08.00.06 -  Иктисодиёт ва 
идоракунй тибки самтхои фаъолият (08.00.06.04- Ташкил ва идоракунии 
корхонахо, низомхо ва комплексхо), пешниход гардидааст, дар сатхи 
баланди назариявй ва амалй гузаронида шудааст. Дар тадкикоти илмй рохи 
халли масъалаи мухими илмй, ки чомеаи моро ба ташвиш овардааст, 
пешниход гардидааст. Тахкикот унсурхои навоварихои илмиро дар бар 
мегирад, ки барои сохаи дахлдори илм, яъне иктисодиёт ва идоракунй 
тибки самтхои фаъолият ахамияти калон доранд ва ба талаботхои КОА-и 
назди Президенти Ч,умхурии Точикистон чавобгу аст. Бо дилпури метавон 
гуфт, ки Хдсанзода Нодира Хрчимурод сазовори дарачаи илмии номзади 
илмхои иктисодй аз руйи ихтисоси 08.00.06 -  Иктисодиёт ва идоракунй 
тибки самтхои фаъолият (08.00.06.04- Ташкил ва идоракунии корхонахо, 
низомхо ва комплексхо), мебошад.

Мукарризи расмй: 
номзади илмхои иктисодй., дотсент 
Декан и факултети иктисод ва 
идораи Донишгохи давлатии 
омузгории Точикистон

Сурога: Чумхурии Точикистон, 
шахри Душанбе, 734003, кучаи Рудакй 121;
931018686, кагаеуа .1@ таИ .1Т1

Имзои н.и.и., дотсент Ч,.Г. Гафорзода тасдик менамоям.

Сардори раёсати кадрхо ва 
корхои махсуси ДДОТ ба номи 
Садриддин Айнй стафозода А
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